
UBND TỈNH  TUYÊN QUANG  

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO 

 

Số:       /BC-ĐHTTr 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuyên Quang, ngày    tháng    năm 2024 

 

BÁO CÁO TỔNG KẾT 

Công tác tuyển sinh và nhập học năm 2023 

 phương hướng, nhiệm vụ tuyển sinh và nhập học năm 2024 

 

Căn cứ việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ năm học, Trường Đại học Tân 

Trào trân trọng báo cáo kết quả thực hiện công tác truyển sinh và nhập học năm 2023 

và phương hướng, nhiệm vụ tuyển sinh và nhập học năm 2024, cụ thể như sau:  

I. Báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh và nhập học năm 2023 

1. Kết quả thực hiện  

1.1. Các văn bản đã ban hành 

+ Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm 

non của Trường Đại học Tân Trào ban hành kèm theo Quyết định số 23/QĐ-

ĐHTTr ngày 31/01/2023. 

+ Quyết định số 26/QĐ-ĐHTTr ngày 01/2/2023 của Hiệu trưởng Trường 

Đại học Tân Trào về thành lập Hội đồng tuyển sinh năm 2023; Quyết định số 

30/QĐ-ĐHTTr ngày 01/02/2023 về việc thành lập Ban thư ký HĐTS; Quyết 

định số 328/QĐ-ĐHTTr ngày 31/5/2023 về việc kiện toàn Hội đồng tuyển sinh 

năm 2023; Quyết định số 604/QĐ-ĐHTTr ngày 17/8/2023 về việc kiện toàn Hội 

đồng tuyển sinh năm 2023. 

+ Kế hoạch tuyển sinh số 16/KH-ĐHTTr ngày 13/02/2023; Kế hoạch số 

68/KH-ĐHTTr ngày 15/5/2023 về triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển 

sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non hệ chính quy năm 2023; Kế hoạch số 

92/KH-ĐHTTr ngày 05/7/2023 Kế hoạch xét tuyển cao đẳng, đại học hệ liên 

thông VLVH đợt 1 năm 2023; Kế hoạch số 93/KH-ĐHTTr ngày 05/7/2023 Kế 

hoạch xét tuyển trình độ đại học hệ liên thông vừa làm vừa học đối với giáo viên 

được cử đi đào tạo nâng trình độ chuẩn theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP, đợt 1, 

năm 2023. 

+ Đề án tuyển sinh số 01/ĐA-ĐHTTr ngày 30/5/2023. 

+ Báo cáo số 103/BC-ĐHTTr ngày 23/6/2023 về kết quả thực hiện chỉ tiêu 

năm 2022 và xác định chỉ tiêu năm 2023 trình độ đại học; trình độ cao đẳng 

ngành Giáo dục Mầm non. 



+ Thông báo số 60/TB-ĐHTTr ngày 16/6/2023 về tuyển sinh đại học, cao 

đẳng chính quy năm 2023; Thông báo số 87/TB-ĐHTTr ngày 08/9/2023 về 

tuyển sinh đại học, cao đẳng chính quy đợt bổ sung 1, năm 2023; Thông báo số 

91/TB-ĐHTTr ngày 22/9/2023 về tuyển sinh đại học, cao đẳng chính quy đợt bổ 

sung 2, năm 2023; Thông báo số 59/TB-ĐHTTr ngày 16/6/2023 về tuyển sinh 

liên thông, VLVH năm 2023; Thông báo số 73/TB-ĐHTTr ngày 24/7/2023 về 

tuyển sinh liên thông, VLVH đợt 2, năm 2023. 

+ Quyết định 473/QĐ-ĐHTTr ngày 13/7/2023 của Trường Đại học Tân 

Trào về việc công nhận điểm trúng tuyển hệ liên thông vừa làm vừa học trình độ 

đại học, trình độ cao đẳng, đợt tuyển sinh 1, năm 2023; Quyết định số 474/QĐ-

HĐTS ngày 13/7/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ 

cao đẳng hệ liên thông vừa làm vừa học, ngành Giáo dục Mầm non, đợt tuyển 

sinh 1, năm 2023; Quyết định số 475/QĐ-HĐTS ngày 13/7/2023 Về việc công 

nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ đại học hệ liên thông vừa làm vừa 

học, theo Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 14/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Tuyên Quang; Quyết định số 476/QĐ-HĐTS ngày 13/7/2023 về việc công nhận 

danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ đại học hệ liên thông vừa làm vừa học, 

đợt tuyển sinh 1, năm 2023. 

+ Quyết định 623/QĐ-ĐHTTr ngày 22/8/2023 của Trường Đại học Tân Trào 

về việc công nhận điểm trúng tuyển hệ liên thông vừa làm vừa học trình độ đại học, 

trình độ cao đẳng, đợt tuyển sinh 2, năm 2023; Quyết định số 624/QĐ-HĐTS ngày 

22/8/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ cao đẳng hệ liên 

thông vừa làm vừa học, đợt tuyển sinh 2, năm 2023; Quyết định số 625/QĐ-HĐTS 

ngày 22/8/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ đại học hệ 

liên thông vừa làm vừa học, đợt tuyển sinh 2, năm 2023; Quyết định số 626/QĐ-

HĐTS ngày 22/8/2023 Về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình 

độ đại học hệ liên thông vừa làm vừa học, theo Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 

14/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (đợt 2, năm 2023). 

+ Thông báo số 83/TB-ĐHTTr ngày 22/8/2023 về điểm chuẩn trúng tuyển hệ 

chính quy trình độ đại học, trình độ cao đẳng, đợt tuyển sinh 1, năm 2023; Quyết 

định số 622/QĐ-HĐTS ngày 22/8/2023 của Trường Đại học Tân Trào về việc 

công nhận điểm trúng tuyển hệ chính quy trình độ đại học, trình độ cao đẳng, 

đợt tuyển sinh 1, năm 2023; Quyết định số 635/QĐ-HĐTS ngày 23/8/2023 về 

việc công nhận danh sách thí sinh là người nước ngoài trúng tuyển trình độ đại 

học hệ chính quy đợt tuyển sinh 1, năm 2023; Quyết định số 636/QĐ-HĐTS 



ngày 23/8/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ đại 

học, cao đẳng hệ chính quy đợt tuyển sinh 1, năm 2023; 

+ Quyết định số 668/QĐ-HĐTS ngày 12/9/2023 của Trường Đại học Tân 

Trào về việc công nhận điểm trúng tuyển hệ chính quy trình độ đại học, trình độ 

cao đẳng, đợt tuyển sinh bổ sung 1, năm 2023; Quyết định số 670/QĐ-HĐTS 

ngày 12/9/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ đại học, 

cao đẳng hệ chính quy đợt tuyển sinh bổ sung 1, năm 2023; Quyết định số 

671/QĐ-HĐTS ngày 12/9/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh là người 

nước ngoài trúng tuyển trình độ đại học hệ chính quy đợt tuyển sinh bổ sung 1, 

năm 2023. 

+ Thông báo số 92/TB-ĐHTTr ngày 28/9/2023 về điểm chuẩn trúng tuyển hệ 

chính quy trình độ đại học, trình độ cao đẳng, đợt tuyển sinh bổ sung 2, năm 2023; 

Quyết định 738/QĐ-HĐTS ngày 28/9/2023 của Trường Đại học Tân Trào về 

việc công nhận điểm trúng tuyển hệ chính quy trình độ đại học, trình độ cao 

đẳng, đợt tuyển sinh bổ sung 2, năm 2023; Quyết định số 739/QĐ-HĐTS ngày 

28/9/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ đại học hệ chính 

quy đợt tuyển sinh bổ sung 2, năm 2023. 

+ Thông báo số 99/TB-ĐHTTr ngày 26/10/2023 về điểm chuẩn trúng tuyển hệ 

chính quy trình độ đại học, trình độ cao đẳng, đợt tuyển sinh bổ sung 3, năm 2023; 

Quyết định 817/QĐ-HĐTS ngày 26/10/2023 của Trường Đại học Tân Trào về 

việc công nhận điểm trúng tuyển hệ chính quy trình độ đại học, trình độ cao 

đẳng, đợt tuyển sinh bổ sung 3, năm 2023; Quyết định số 819/QĐ-HĐTS ngày 

26/10/2023 về việc công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển trình độ đại học hệ 

chính quy đợt tuyển sinh bổ sung 3, năm 2023. 

+ Quyết định số 818/QĐ-ĐHTTr ngày 26/10/2023 của Trường Đại học Tân 

Trào về việc công nhận điểm trúng tuyển trình độ cao đẳng, đại học hệ liên 

thông, vừa làm vừa học đợt 3, năm 2023; Quyết định số 820/QĐ-ĐHTTr ngày 

26/10/2023 của Trường Đại học Tân Trào về việc công nhận thí sinh trúng tuyển 

trình độ đại học hệ liên thông vừa làm vừa học đợt 3, năm 2023; Quyết định số 

821/QĐ-ĐHTTr ngày 26/10/2023 của Trường Đại học Tân Trào về việc công 

nhận thí sinh trúng tuyển trình độ cao đẳng hệ liên thông vừa làm vừa học ngành 

giáo dục mầm non đợt 3, năm 2023. 

+ Quyết định số 925/QĐ-ĐHTTr ngày 23/11/2023 của Trường Đại học Tân 

Trào về việc công nhận điểm trúng tuyển trình độ cao đẳng, đại học hệ liên thông, 

vừa làm vừa học đợt 4, năm 2023; Quyết định số 926/QĐ-ĐHTTr ngày 23/11/2023 

của Trường Đại học Tân Trào về việc công nhận thí sinh trúng tuyển trình độ đại học 



hệ liên thông vừa làm vừa học đợt 4, năm 2023; Quyết định số 927/QĐ-ĐHTTr ngày 

23/11/2023 của Trường Đại học Tân Trào về việc công nhận thí sinh trúng tuyển 

trình độ cao đẳng hệ liên thông vừa làm vừa học ngành giáo dục mầm non đợt 4, 

năm 2023; Quyết định số 928/QĐ-ĐHTTr ngày 23/11/2023 của Trường Đại học 

Tân Trào về việc công nhận thí sinh trúng tuyển trình độ cao đẳng hệ vừa làm vừa 

học ngành giáo dục mầm non đợt 4, năm 2023; 

+ Quyết định số 999/QĐ-ĐHTTr ngày 13/12/2023 của Trường Đại học Tân 

Trào về việc công nhận điểm trúng tuyển hệ liên thông vừa làm vừa học đợt 5, 

năm 2023; Quyết định số 1001/QĐ-ĐHTTr ngày 13/12/2023 của Trường Đại 

học Tân Trào về việc công nhận thí sinh trúng tuyển hệ liên thông vừa làm vừa 

học đợt 5, năm 2023. 

+ Quyết định số 710/QĐ-ĐHTTr ngày 19/9/2023 của Trường Đại học Tân 

Trào về việc công nhận Danh sách và phân lớp sinh viên trình độ đại học, cao đẳng 

hệ chính quy nhập học đợt tuyển sinh 1, năm 2023; Quyết định số 737/QĐ-ĐHTTr 

ngày 27/9/2023 của Trường Đại học Tân Trào về việc công nhận Danh sách và phân 

lớp sinh viên trình độ đại học, cao đẳng hệ chính quy nhập học đợt tuyển sinh bổ 

sung 1, năm 2023; Quyết định số 775/QĐ-ĐHTTr ngày 09/10/2023 của Trường Đại 

học Tân Trào về việc công nhận Danh sách và phân lớp sinh viên trình độ đại học, 

cao đẳng hệ chính quy nhập học đợt tuyển sinh bổ sung 2, năm 2023; Quyết định số 

896/QĐ-ĐHTTr ngày 13/11/2023 của Trường Đại học Tân Trào về việc công nhận 

Danh sách và phân lớp sinh viên trình độ đại học, cao đẳng hệ chính quy nhập học 

đợt tuyển sinh bổ sung 3, năm 2023. 

+ Quyết định số 575/QĐ-ĐHTTr ngày 08/8/2023 của Trường Đại học Tân 

Trào Về việc công nhận danh sách và phân lớp sinh viên trình độ cao đẳng, đại 

học hệ liên thông vừa làm vừa học nhập học đợt tuyển sinh 1, năm 2023; Quyết 

định số 730/QĐ-ĐHTTr ngày 25/9/2023 của Trường Đại học Tân Trào Về việc 

công nhận danh sách và phân lớp sinh viên trình độ cao đẳng, đại học hệ liên 

thông vừa làm vừa học nhập học đợt tuyển sinh 2, năm 2023; Quyết định số 

897/QĐ-ĐHTTr ngày 13/11/2023 của Trường Đại học Tân Trào Về việc công 

nhận danh sách và phân lớp sinh viên trình độ cao đẳng, đại học hệ liên thông, 

vừa làm vừa học nhập học đợt tuyển sinh 3, năm 2023; Quyết định số 1007QĐ-

ĐHTTr ngày 13/12/2023 của Trường Đại học Tân Trào Về việc công nhận danh 

sách và phân lớp sinh viên trình độ cao đẳng, đại học hệ liên thông vừa làm vừa 

học nhập học đợt tuyển sinh 4, năm 2023. 

1.2. Kết quả tuyển sinh, nhập học 

1.2.1. Công tác truyền thông và tư vấn 



- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch truyền thông tuyển sinh năm 2023. 

- Hình thức truyền thông tuyển sinh phong phú, đa dạng qua nhiều kênh 

thông tin: báo, đài truyền hình trong và ngoài tỉnh; qua các trang thông tin, ấn 

phẩm của Nhà trường; tư vấn tuyển sinh trực tiếp tại các trường THPT trong và 

ngoài tỉnh; tham gia các Chương trình Tư vấn hướng nghiệp, Phiên giao dịch 

việc làm do Sở Lao động & Thương binh xã hội tỉnh Tuyên Quang tổ chức; Tư 

vấn tuyển sinh bằng điện thoại, Email và Hộp chat trên Fanpage, Zalo… 

- Các hoạt động truyền thông nhận được sự phối hợp giữa các đơn vị, đoàn 

thể, cán bộ, giảng viên, sinh viên trong Nhà trường. 

1.2.2. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát tuyển sinh 

Nhà trường thành lập các Tổ thanh tra để thực hiện kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện quy trình tuyển sinh của các bộ phận có liên quan sau khi kết thúc kỳ 

tuyển sinh, nhập học. Ngoài ra, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện 

công tác thanh tra theo Quyết định số 30/QĐ-SGDĐT-TTr ngày 06/10/2023 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Tuyên Quang về thanh tra công tác tuyển sinh đại học, 

tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2023 tại Trường Đại học 

Tân Trào. Kết quả thanh tra công tác tuyển sinh năm 2023 của Trường Đại học 

Tân Trào thực hiện đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các quy định 

có liên quan, không có hạn chế nào được chỉ ra.  

1.2.3 Về việc báo cáo nhanh tình hình tuyển sinh: Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào 

tạo số lượng thí sinh trúng tuyển và nhập học đầy đủ, kịp thời theo quy định. 

1.2.4. Kết quả tuyển sinh, nhập học. 

- Hệ chính quy 

STT Tên ngành 
Tổng số TS 

trúng tuyển 

Tổng số TS 

trúng tuyển 

nhập học 

I. Cao đẳng 67 41 

1.  Giáo dục Mầm non 67 41 

II. Đại học 1335 1014 

1.  Giáo dục Mầm non 380 290 

2.  Giáo dục Tiểu học 430 341 

3.  Sư phạm Toán học 102 78 

4.  Sư phạm Sinh học 1 0 

5.  Sư phạm Ngữ văn 64 48 

6.  Sư phạm Khoa học tự nhiên 29 25 

7.  Quản lý Văn hóa 25 17 

8.  Kế toán 64 50 

9.  Công nghệ thông tin 73 55 



10.  Khoa học cây trồng 2 0 

11.  Lâm sinh 1 0 

12.  Dược học 20 15 

13.  Điều dưỡng 69 55 

14.  Công tác xã hội 29 15 

15.  
Quản trị dịch vụ du lịch  và lữ 

hành 
46 25 

Cộng: 1402 1055 
 

- Hệ liên thông, vừa làm vừa học 

STT TÊN NGÀNH 
Số lượn trúng 

tuyển 

Số lượng nhập 

học 

I. Cao đẳng 72 66 

1 Giáo dục Mầm non 72 66 

II. Đại học 715 674 

1 Giáo dục Mầm non 275 254 

2 Giáo dục Tiểu học 329 315 

3 Sư phạm Toán học 24 23 

4 Sư phạm Sinh học 17 16 

5 Quản lý Văn hóa 22 19 

6 Kế toán 37 36 

7 Công nghệ thông tin 11 11 

8 Lâm sinh 0 0 

9 Công tác xã hội 0 0 

10 
Quản trị dịch vụ du lịch và lữ 

hành 
0 0 

Cộng 787 740 

- Hệ vừa làm vừa học 

STT TÊN NGÀNH 
Số lượn trúng 

tuyển 

Số lượng nhập 

học 

I. Cao đẳng 26 26 

1 Giáo dục Mầm non 26 26 

II. Đại học 2 2 

1 Kế toán 1 1 

2 Công nghệ thông tin 1 1 

Cộng 28 28 
 

 

 

 



1.3. Đánh giá kết quả công tác tuyển sinh, nhập học năm 2023 

1.3.1. Đánh giá chung 

- Trường Đại học Tân Trào thực hiện tuyển sinh theo đúng quy chế và các 

quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Công tác tuyển sinh, nhập học 

năm 2023 thực hiện đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng. Xây dựng đề án 

tuyển sinh trong đó xác định các tổ hợp môn xét tuyển đảm bảo phù hợp, điểm 

sàn tuyển sinh đại học chính quy các ngành đều trên 15 điểm, điểm sàn các 

ngành đào tạo giáo viên, Điều dưỡng, Dược học theo đúng quy định. Điểm 

tuyển sinh đầu vào có ngành đạt 26,25 điểm. Thời gian thực hiện xét tuyển, gọi 

thí sinh nhập học, tổ chức nhập học đảm bảo theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo.  

- Năm 2023, Nhà trường tuyển được 1.833 sinh viên (trong đó: hệ chính quy 

1.076 sinh viên; hệ liên thông, VLVH 757 sinh viên), nhiều hơn 76.6% so với 

năm 2022. Là năm có số lượng tuyển sinh cao nhất kể từ khi Trường được nâng 

cấp lên đại học 

- Công tác tuyển sinh của Nhà trường đã tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và sử dụng đa dạng các kênh truyền thông như website, zalo, facebook, 

youtube... Các đơn vị trong Nhà trường đã chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

tuyển sinh theo theo đúng chức năng nhiệm vụ của đơn vị.  

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức nhập học linh hoạt, 

thuận lợi cho người học.  

1.3.2. Hạn chế và nguyên nhân. 

- Một số ngành không tuyển được như Lâm sinh, Khoa học cây trồng do xu 

thế lựa chọn ngành nghề thay đổi, các chế độ hỗ trợ cho nhân lực khối ngành 

này chưa đủ sức thu hút thí sinh dự tuyển.  

- Công tác tuyển sinh đào tạo nâng chuẩn cán bộ giáo viên theo Nghị định 

71/2020-NĐ/CP quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo 

của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở còn nhiều vướng mắc do liên 

quan đến nhiều đơn vị ngoài trường. 

- Công tác tư vấn tuyển sinh đã đổi mới, tuy nhiên chưa thực hiện được 

chương trình tư vấn tuyển sinh phát trực tiếp trên các trang mạng xã hội do thiếu 

thiết bị và nhân lực thực hiện. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ tuyển sinh, nhập học năm 2024 

1. Hoàn thiện  và công bố Đề án tuyển sinh năm 2024 đúng quy định. Loại 

bỏ phương thức tuyển sinh xét kết hợp quy đổi điểm tiếng Anh do không có thí 



sinh nào đăng ký xét tuyển bằng phương thức này trong năm 2023; giữ nguyên 

các phương thức tuyển sinh còn lại. 

2. Xem xét việc dừng tuyển sinh các ngành: Khoa học cây trồng, Lâm sinh 

do không tuyển sinh được hoặc có số sinh viên dưới 05 trong 3 năm gần nhất. 

Rà soát các điều kiện mở ngành Quản trị Kinh doanh; Sư phạm Giáo dục Thể 

chất để bổ sung vào Đề án tuyển sinh năm 2024. 

3. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông tuyển 

sinh năm 2024 trong đó mở rộng phạm vi truyền thông đến các tỉnh ngoài; nâng 

cao hiệu quả truyền thông của các đơn vị, đoàn thể, giảng viên, sinh viên trong 

Nhà trường. 

4. Kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo sớm giao chỉ tiêu tuyển sinh ngành 

Sư phạm để Nhà trường chủ động trong công tác tuyển sinh, đặc biệt là đối 

tượng tuyển sinh theo Nghị định 71/2020-NĐ/CP. 

5. Mở rộng phối hợp tuyển sinh, đào tạo với các trường đại học, cao đẳng 

trên cả nước. 

6. Mở rộng kết nối với các cơ quan, doanh nghiệp trong và tỉnh để thực 

hiện nhận đặt hàng đào tạo. 

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác truyền thông 

tuyển sinh; tổ chức tuyển sinh và nhập học. 

8. Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho sinh viên nhập học theo đúng quy 

chế, quy định hiện hành, đảm bảo hoạt động nhập học nhanh gọn, hiệu quả và 

thuận lợi cho người học. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác truyển sinh và nhập học 

năm 2023. Phương hướng và nhiệm vụ thực hiện công tác truyển sinh và nhập 

học năm 2024 của Trường Đại học Tân Trào. 

Trân trọng./.                                               
 

  Nơi nhận: 

- Hội đồng trường (b/c); 

- Lãnh đạo trường; 

- Các đơn vị; 

- Lưu VT, ĐT (Hà).   
           

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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